Consol. ad Marc, Ch. XIX,

Sénèque n'était pas trop assuré de la spiritualité de l'âme.

Helvétius, de l'Esprit.

Dans son livre contre les superstitions, il dit stoïquement qu'il ne peut souffrir Platon, qui se figurait un Dieu sans corps.

Sénèque était fataliste dans toute la force du terme.

V. Epistolæ, 19, 71, 101.

Nihil natura est sine Deo, nec Deus sine naturâ, sed idem est uterque.

C'est-à-dire : La Nature n'est rien sans Dieu. Dieu n'est rien sans la Nature. Nature et Dieu ne font qu'un.

Vis Deum Natura vocare ? Non peccabis, non falleris ; ipse enim est totum quod vides. *Quæst. 11, 45.*

C'est-à-dire : Voulez-vous appeler Dieu, la Nature ? Il n'y a pas de mal à cela, ni d'erreur. Dieu en effet est tout ce que nous voyons.

Deorum crimen Sylla tant felix.

C'est-à-dire : Le bonheur de Sylla fait le crime des Dieux

Est aliquid quo sapiens antecedit Deum ; ille naturæ benefico, non

suo sapiens est.

C'est-à-dire : le sage est au-dessus de Dieu, en cela que la sagesse de Dieu n'est pas son ouvrage, mais celui de la Nature.

En quoi consiste la liberté du sage ? À ne craindre ni les hommes ni les Dieux. *Lett. 75. de Sénèque.*

Sénèque. *Hoc erit post me, quod antè me fuit.*

Ep. 5.

Sénèque, contre qui La Harpe a fait un volume, méritait bien ses injures ; car suivant les expressions de La Harpe, les philosophes les plus accrédités avaient senti que l'âme et le corps étaient deux substances hétérogènes, et Sénèque n'a pas même eu assez de sens pour profiter de cette lumière généralement répandue. (*Cours de litt. tom. II. part. 2.*) Mais Sénèque : sentait tous les résultats des combinaisons de la matière quand il disait : *Omnia illa sic in vitam mortemque per vices ire et composita dissolvi, dissoluta componi.* (Ep. 71.) Nos corps au cimetière, font venir de l'herbe, qui nourrit les vaches, qui donnent du lait, qui nourrit les enfants ; ce sont les mêmes parties de matière, qui pensaient dans le père, qui font penser l'enfant.

SÉNÈQUE, le poète tragique.

Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil.

Troad : Act. II

C'est-à-dire :
Rien n'est après la mort ; elle même n'est rien.

*Mors individua est noxla corpori
Nec parcens animæ...*

C'est-à-dire :
À l'âme ainsi qu'au corps le trépas est commun.

Sénèque, le poète. On y trouve encore ces vers :

Quaeris quo jaceas post obitum loco ?

Quo non nata jacent.

Troas, II. 3.

SERES. (Les) *Apud Seras, lex est quâ cædes, scortatio, furtum et simulachorum cultus omnis perhibetur ; quare in amplissimâ regione, non templum videas, non meretricem...*